PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO — MS

LEI ORDINARIA No 1037/2016

Autor: Poder Legislativo
Presidente: Marcelo Labegalini Ally

"DISPOE SOBRE OS SUBSIDIOS DOS
AGENTES POLITICOS DO MUNICIPIO
DE MUNDO NOVO - MS E DA
PROVIDENCIAS CORRELATAS".

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI, Prefeito
Municipal de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de
suas atribuiçoes.

Faço saber que a Cârnara Municipal aprovou, e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 0  Os subsidios mensais dos agentes politicos do Municipio de
Mundo Novo-MS, para vigorar na Legislatura de 2017 a 2020, säo
fixados nos valores a seguir especificados:

I - Prefeito Municipal .............................................R$ 18.000,00;

II - Vice-Prefeito .....................................................R$ 12.000,00;

Ill - Vereadores ......................................................R$ 	6.500,00;

IV - Sec. Municipais e cargos assemelhados ... R$ 6.500,00.

§ 1 0  A fixaçao dos subsidios de que trata este artigo tern por arnparo o
artigo 29. incisos V e VI, combinado corn o artigo 39, paragrafo 40,

ambos da Constituiçao Federal, e serão pagos ërn parcela ünica,
vedado o acréscirno de qualquer gratificaçao, adicional, abono, prêrnio,
verba de representação ou outra espécie remuneratôria.

PtJSLJCADO NO DIARIO OFICIAI.

DO MUNI91IO ANO.1L. pej
.01- DE'')Iifl1PDEc2O)

An. Cc..q.c, Oronclo. 700 - C2tr 'UVSO-OOO - Fo...,. (67) 3a7a-1 fin crr-J o:s.'- I .tSS/0001 -26 . 	 n.jndonnvn

It

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO — MS

§ 20  A vedaçäo de acréscirnos contida no parágrafo anterior, quando o
agente politico for ocupante de cargo efetivo no MunicIpio, nao se aplica ao
pagamento de vantagens pessoais previstas em lei, as quais incidirao sobre
o vencimerito base do cargo efetivo ocupado.

§ 30  Sempre que o montante dos subsidios dos Vereadores,
isoladamente ou em conjunto corn o total dos dispOndios provenientes
da folha de pagamento dos servidores da Câmara Municipal, ultrapassar
os limites estabelecidos na legislaçäo pertinente em vigor, os valores
fixado no inciso Ill deste artigo sofrerao reduçao proporcionalmente ao
excesso verificado.

Art. 20  Na Legislatura a que se refere o caput do artigo anterior,
mediante lei especifica de iniciativa do Poder Legislativo Municipal, fica
assegurada revisäo gerat anual dos subsidios do que trata esta Lei,
conforme preceitua o inciso IX, do artigo 114, da Lei Organica do
Municipio, em estreita concordância corn o artigo 37, inciso X, da
Constituiçao Federal.

Paràgrafo Unico - No prirneiro ano de mandato, para efeito da revisão
dos subsidios do que trata este artigo, considerar-se-á a periodicidade
compreendida entre 01 de janeiro de 2017 e a data na qual se modificar
a remuneraçâo dos servidores rnunicipais ativos.

Art. 30  Quando norneado Secretário Municipal ou cargo a este
equiparado, não poderá o Vereador optar polo subsidio do mandato,
nos termos do artigo 23, inciso I. § 3 0 , da Lei Orgànica do Municipio.

Parágrafo ünico - Aos titulares de cargos pUblicos municipais que
forem equiparados ao de Secretário Municipal, por força de lei ou
regularnento, aplicar-se-â, no que couber e se fizer necessário, o
disposto nesta Lei, combinado com os parágrafos 50  e 61 , do artigo 117,
da Lei Orgânica do Municipio.

Art, 40  Para cada auséncia injustificada do Vereador as sessöes
ordinárias e extraordinàrias da Cämara Municipal, sera efetuado urn
desconto equivalente a divisão do subsidio previsto no inciso V, do

.a.-.d.,. 200 - Cr 	 £300. •one: (67) O?42 taa
I fl 1 71I 1.,.:',ocn3 1 -28 - 	 ndonowomsnav.br

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO — MS

artigo 1 0  desta Lei, pelo nUmero de sessöes havidas no mês de
competéncia.

Art. 50  Nas sessôes legislativas extraordiriárias, a Cámara Municipal
somente deliberará sobre a matéria para a qua[ foi convocada, vedado o
pagamento de parcela indenizatôria, em razâo da convocaçäo, em
observância ao disposto no artigo 57, § 7 0 , da Constituiçao Federal.

Art. 60  0 Vice-Prefeito, nomeado Secretário Municipal, receberâ
apenas o subsidio do cargo eletivo, vedado o pagamento de qualquer
acréscimo, ressalvada a hipótese prevista no § 2 0 , do artigo 1 0  desta Lei.

§ 1 0  A investidura no cargo de Secretário Municipal näo impedirá o
Vice-Prefeito de exercer as funçoes que Ihe são prôprias e as que the
forem eventualmente cometidas por Lei Complementar, nos termos do
artigo 49 da Lei Orgânica do Municipio, exceto no periodo em que
suceder o Prefeito nos casos previstos em lei, durante o qual considerar-
se-a automaticamente afastado do referido cargo comissionado.

§ 21  E vedada a nomeação de Vice-Prefeito em cargo comissionado do
Poder Legislativo Municipal, ainda que seja servidor do seu quadro de
pessoal permanente.

Art. 7 0  As despesas decorrentes da execução da presente lei, correrão
por conta de dotaçOes prôprias consignadas nos Orçamentos Gerais do
Municipio aprovados para os exercIcios de sua vigência.

Art. 80  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicaçao, produzindo
seus efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017, revogadas as
disposiçoes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E NOVE
DIAS DO MES DE SETEMBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS.

C-
-

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

.A'. Ccmpo Crn,,4. 200 . CP 799flflflOC)t..: (07) csa7a-1 .aa
Ct'4Pi 0371 .an:iI000l .26 -

at a Diano Oficial
Mundo Novo MS

Orgão de divulgação oficial do municipio 	 Criaela Lai n°73&2009
s.ss a. soa s is4 'Oa 00.4 ECfl11s0 Tta

Terça-feira, 04 de outubro de 2016 	 MM TECNOLOGIA E
cve-aaoMa c.54 L00.aos 	4b

CAPACITACAO LTDA
ME:06308429000127

Ill
€XT?ATC 0€ COWTVATO
Ctntroto r 14C/2016
Fr0o,'1/9120:6
€.E<L0 FSEOAi. 04° 000)2055

Pwtts: FMT1U4 DO IJMCPtQ fl9 .eaao NO'V0I)45 0 1 Cit4 LU!? CF. CE
RLITAS

,
PE

oo: ca,naclo cc 5,-na 004&aos an pccct.cio dos aotn ,ev*a,: ,do$o
ci Oçwl ma. wrv,J ps a AaCrna2çao OCeto. cvjccvrdo
tt'oevcA Bsei$?a0a plea a R000nçZo Os F,o.ta & It 0n0leC3 MasSna'o
rr.cco .rtv4,t,n.L dv dr... 'n4oco ra .cigl-o44* 64 dne9la 44 C~0€9 a

dv pcmse.,,o ,,ctro%cv onicoc a,. thd rtJsw.. rvJi4., no
ncidpio cc E*rdo Nova IC zoo a osaOte.zcao da Swttfl riaraOpzl dv Ssäd, pa a,.
park.cida a4sa!iga 35 vs canbroOG 2056.
fn.sço Qçis.'inti.ia. 1. G0.0t31-l0,331.COlS2.02332.SO.39.00OO.Ol.0002
Valor RS 142920.00 (co,to qunct. e dci, ml rcwlcstto, I '1.,4 do,)
Vgr$a: 04/10/2315 S 30/1212016
baa ca Aa'j2wa. 0411012056
Fu'dsn,e,°., €95. Lv.. n8M6JQ! #10.520/2002

KUH'SCRTU C.06 FIMIOS MAZSUCCZ. €441 WC142V14 C WI? CMs
F!RR2IRA DL IREITAS. PT'. c'zoIsdd

I LICITA(;AO

Ar.50 DC R15U.T100 CC uctyco

A Ft5,eje. .Muc9d 4 P4/bOO NOVQ/,C. uzvdv do Prt9o&o r.oal. t0'O 10600 305
.ttr0.rados 0 afl'tv reJt.da,

CtO W .  57912016
MO04UDAOVW. FREC&O P 090t2016
06)F0 Corer.4sc26 Cs FffaOsa Isoccacova an gcçao dcc zcQ:t.tos oercw ,c4ock
43 7oQ0a Ins., vv.tapM IWA a Mi nØo pso cojvando a Coetztao dv
€rnor_a EcxcaoCa oats a tocio dv Ezdr*s dv ('MSOnO95'4. Az*'i&'wta 1200

W dksca nSa. p. .soca5c.d. dv c'wga dv cased. p.$cico4  r.aIzacSo dv
0GQ 	zeoccdVnaTLcc on)'vccc a,. iM4 ctLd,41 reIdi$v$, r.o i4a*.ia 40 MbAdo
NaeO IC ace a ocata'zcSo as Sealtena €4.e,t05 5-  S.3d... 	..t, p..lada 44 asdMatuta
35 60 GCtTW005 2056.

vaacsda'044 'Ii!? CF. IN RSTAS . 041. m 	I otT: 1. totdwda AS 542.920,00
(04*0 vQaM'{I d& ma ro.toots c WC rca);

OOj.t5 IiovojPtS. 4 d# o0m' 6.20' &

SRGTCIOI7SM.VAncaz
paLs20tstO

0€SPAOIO DC MQYOLCCAQO

4.,, Ccc.ontw.. do .po,Zo 	Ppoo.M. Aa.t'oicr 	a C 	ata, H0M0L0 0
e.*.ado do içenw*a do 5-citaco 6,5 rtca. dc-jaisasc aON0000 paD FvoaoCto.

Mu.,00 'ocvi4S. too ct0aQ 442016.

5W04&*1O C&RLOS "NOS O(ADIJCC
n04510 w*$cICIP*I

Act ? Ida L,255b.T.  a gus so role.. a osput do ar/go anWItt.
noeanta Ic. eopcc4ca do w,asava do Pots Lcgclatvo tiumoçS. fca
assegsaoa rentao gaS ansal dos s't4co do quo Saca cat La.
cystome pCOcetuo 0 flDCO IX. do ai.go 114. 00 Lvi gSnca 00
0.10?ctO. n ataa concordOna, CO'1I o s.ogo 37. WTC10Z X. OR

conaeiçoo F90#SF4

ParAgMo Onice . No p'insa s,o do cnxcm, para 6. go rcv000
dos sb&daS do Quo If ata otto SV00. as0aw4 a p44106010000
compreaseda vito 01 do janso do 2017€ a data no goal so ircfcar
a rviluscrapao dos svivat 'T3aoa aM-os.

Act r Qusado nome000 SoaotV0 MufSS Ou 00520 a tote
flJpxod& nao podct, 0 Voread op - atdo,o do n,r,.
rca lotmos do atoo 23. IncIse I § 3°. 05 L0 0t9&5C4 00 Mor/C50

Paeaafo Omico • Aca tOjoroc 00 005205 pDalt000 mssscçDC quo
Cocoa, oQt/pee800s 60 40 Soor000Co It1cJp5. po 10521 06 I4b Cu
co9ttanw0. afdScaea-a. Ca qua cosaec a so tsar racvx.ara. 0

44004*01,3014 tel. OCa,040000 W" 00 paOgfS'OS 5'S 5 00 ittO 11 t

631.5 0521//co do I&4c40.

Act 44  P. coda ausOnda fluaca& do Vereador a, zoasdos
orGlngesas A am,tOe,Anaa da Camar, &&xscçal. 50.2 cIcsa 	a,s
dsooanto e4vEMnI4 a $(SM do svtOtd.O ptO%,alo 00 nozo V. do

1

-  b4Q&4MAW

DISPOE SO6RE 05 5*3 6310405 005
AOEPflE5 POliTICOS 00 MUMCIPIO
CE UUNOO NOVO - MS C DA
PROVIDSI4t*AS C0RLATAS.

HUMBERTO CARI.05 RAMOS AMADUCC$. Pt,(.t
aitps dv Mur-do Nova. Eslado do P.blo G.ovso do S'A no usa do

S *bu.G4S

Faco sator çtt a casnxa Malcpal aptsvco. 0 Cu
sanci060 a sogart Lor

Mt. 1 Oc ostOos met 	dos aga,teo pdfbooa do MtUCIpiO do
PAnda Noc-MS. pat, igo.,. ma Lcgi*tn dv 2017 a 2020. 500
Ibmdco no, vasoeea a acgsn osço1cadoo:

I. PrthitoMuSdpM 	 fl 16.600*

• Vlo.Pr.f5to 	 fl 12,000.00;

• -V.,nda.o .-_--.-------.-.---..R$ 0.540.001

IV. Soc. Mutt/pals c cwgo. assemc4hadcs.S$ 6.600.00.

4I A Fzscao dos subs,óos do gus UsW nb sodgo Won pa rnpato a
astsgo 20. mcc V 0 VI. co.wtmaoo COIn 0 W090 39. pangat
*noo. 00 consal.fcao FodorM. 0 so'6o P0905 001 psteo$a Uoa
vtdodo 0 aa64dsto do Qualsiun yavncacao. ed0n5. atone. flo.
446604 C €OtaSCdscAO 045 oIflA ccpOCso COST u000tA,a.

$? A vedagao do aac'.00 catda no paSgt,t rosna. guarido a
090CM polmca for DojparCc o 0120 C0vo no PAiS nao zo lC0 00

CE fl9Ofl1 p000010 yC'IaTaO Cm lcd. at q4aac WlO90 scec

o vCrscvnato base do 0520  Sca\-o caspado.

* T San0c wn  0 maat dos sutcos dos Vercadacs.
56dHhtT4eiIe Ou 005 C0I'*JNO wn 0 1045 000 SPOnGeS Dr0v0C40C*0$
do fot d pagatonQ 000 soMdaoS do Cleosara Mt.idcS. tWapS440t
ao kr/los vsdoa no koLIac0o oSso&4* e46 %ga. cv 'toe
foado no c&o HI dealt amgo soltoSa re&cSo prepordcotemlo 00

113

t Diário
NIL

Orgão de divulgaçao oficial do municiplo
Terça-feira, 04 de outubro de 2016

Oficial
Mundo Novo MS

Cnado pela bat fl9  738Q2009

W590 1' 0-ta to. - nC,,o 0€ zaes hrojoi no cnt.s Co

AIt? N sestae, uIOtiatteoc cnsa daMes, a CS."a, Mt,opoI

woc denafa 100cc 0 nSex,a caa a 	b cy0Ca. V*0800 0

pa9aio 48 poecdo L-4.na!6ns. ann 	08 rç4o. eci

00S*3rcao ao deposto no osogo 67. 5 7'. 08 Coaco Fodeiji

Mt V 0 Vlco41n1441. 1on000o Soae4Slo Mncpt rcccbea
a atei 40 congo cicOnu. v4800 0 pagrento 4*

aaasc2no. qesvsjo S te p*tvss no §2g . Go 8!t90 1' dc€a 1.3.

• 1' A rwecbAn no W0 00 Sca.Sio Mo6cpai noD umpo$eS 0

Vice-PneI,ko 00 osva os foaç08s quo

to são  p*6wM S .3 qec to

knot oswtuoiedoc wo&da$ 0c to. ConflbflWtW. floe Wnco do

ongo 49 4* L 4? 0t933.ca do I.nWcIpo, exclta no ps'c4 cm quo

3cc0cr a Prtfcntc, rrjs c30 pcc'ni&oc n 15, OJrAs%c a qS ocntd*rnr-
te4 8u'afl0000mcote etqgoao 00 sefecido ct0O cwcnodo.

§ r 	 S nOCTaacaO 00 VICPC$Ifl° on coO 00mCI.0r0 CO

roost legdath, Mu.pS. rda quo sSa WVMeC do oou q.aCro OS
POOSOS 9SiTflflfdO.

Mt.?' *8 despotas dewyvtss da oxcacão do vSaro Ia. ccneno

caxo do doCoqOSa p'Op c0nSrS0a1 	05o.ten,:c. O.as do

&%a,,a otadoa pn ot exaetjdos do toe ,nganca.

Mt r €810 to. ens*f 3 Sm v no dots do &a ptoco. p.0du7WI0O

Las ofoilos a ow do 01 0*  JanacO do 2017. tavooadas as

65p000ô. WI ca

E0*FiCIO DA PRZF!rTURA MUMCW*1. 0€ JA*00
Ne_'O. EST*DO 0€ "TO GRO$5O DO SIX. AOS VWTt E NOVE
Ones oc MtS 0€ SETEJ1SRO 0€ DOtS MItE DEZESSEIS

MUOAGEHTO CARLOS RAAE N4ADUCCI
Proftito Municipd

•'CONCWe SENEF4CIO PREVJOENCIA RIO
OF APOSENTA DORIA VOLUNTARLS FOR
TEMPO OF CONTPJDUICAO. £ 04
OUTRAS PRO V,OE.NCIAS.

*aayo CaOS RAICS AMOAJCCL Pralo
ilovo €0o 05 1,o 051.0 dO 1'-A. fl0FZ' .'.a s5€sS.A.0 €0t.  2n1€ r a
- lO 40 tnw 	t 145.

RESOLVt

at i . CcnO0n Sesses Naa,.o 0* IC4WOsY. Th.at.
Pn T.. a 4t'aaodo coo, P0.000 .n s4.30C 88Sc MIcc S R.cha
Sca.ln n 	Ika.ocd do I 	Ha, - tM .S*o. no wo 0. 7.0-a
Ca,. asSass t I/PT. tA a dca C R.-t'd.no. IS p,. - . '8
- W t ntdonp., lie An. V - bASCA Cr.a,dotE it 4t4 • M 44 Ada
t caiCrO 1.r_ Ot

P-a..do Salts - ._ a It p..*.tc 05 P,4e' 03-5
.3301020 ad 	cs C dlt,a.* -. - .cs,co 	a 	00

S -* awoora IcSa-.ac • - to osos r cc taaa
Cs,aa.S . £13t An 04* PSO I.*itO *4(0• C4__- a.. 0a•XC6
- - Mt - Wdo - - 11.070 C00S• ic caIn J -
- - - & ittI'30 00 .0358/45 nfl? 151.5* - - 44s0
s.a. xatouc w v03çn ro1. concc00a. a ancj58 do 541430*

ai3*60 *I05'*1.R tea.-'0000 0) SCS"00S - do t$4$5 I

ECtFSCiO 0* pi.1iTtaA &AS4OPM. 0€ li4OO 510.0. (Si-ADO 00
MATO 05000*. *03 TThNT* 5 00 MEL 0€ 2ETD*O 30
0€ oo sa F 	3soa

IRTO CMLOS RAIdoS AS&AOIJGcI
- -__

Cna,ceaels mrs Rruciio Eslr,nrdIasda

CX CcrA.orcs :atoK un Cocnsclbo Curadof do Fonda do PC,V.d€OiS Soojol

dos savidotos Pèlicas M c3ps do Majo Novo - MS. SCAm t'UM003401 pots

nasndo E3CTRAORDI%ARI&S rcahet-nt, as soda do F 	do I'vc'tio. c.zo s

Ituc Vok.rxjno, do  PMri.. n• W. nIx. 3c '.ti 04&a.s,&np do 701& M00

poll JotiFcsrcm *,c a ocgsniic onlmi do do

• Ok 	dwundwt,tnIinTràuioOl7- 2019

Muado 	MS. 03 do aM*cct 2016.

N.ao

PTO4d4OIS.  MIoIntCosa -

I,5toosaMo.i__-   M..tO -

Mo  SovbWaadsSitn

Xoswn.rá,dosSWM__ -

?aI,socI Wona Ma&do Mtir3ic

As0e4 Felix do SOn 	 -- Mn, 	- - -

CONCEOF SSHEFICJO PREbIDENCL4R,O
OF APOSEKTAOORIA VOL UNTAPJA POP
TEMPO DC CONTRISU.cAO. E 04
OUTRAS PRO VTOENOAS.'

I..sRTo C#a.O3 R 	*MAOWO fl 	 A? W05
Sac. E 	a - 	do 5*1. -c 6. s FtMçott Nc.. i9 	usd1 0
- - an. 	on anondido n• SI'

SOtVE:

Mt V. CCCaGW r 	r'.,.n.ncudo Co 4o5*.a'. 3nS4a
Pot Te.'05 C,,*tsCSO 055 Pt1uSt 5a. do ..niOo' SacS PWcSc 	M,,

40r nan tAn4 do 143/0' Pa, - 	to 0811005 lAsa. 5
- 00.35. ..ovta 'cc. nod N. ow. c- 11.tta. *5*. (Ash do P aa act., a
fl14. Coon *.,oV't A. 3° do tnn05 C.,a'ona.d iI a. 	OMI (44 - -.
- -

a-4So 0.ico - P.c 5 us, a. anocoano do pun ws.w -
PS 187*25*. 'd 	t C SO p t a.. .41 ccl'oo Caflca.cS .a a

s a sn%,'t 	 co4,Cd 0-oso, .o, uu P.a
Eorcna Coc,4 di' liOXOp A' 04* '%ti* t Co 1.0 tna.Sc?c *4 fl'
0Y* - - S.0 03 P01100 	icsedSo II osrn ntfl.. sen
- p.0 I5 os 	5 11-030 to scrnoo.eo i.. is. a
c 	s 	(3 a, ,c'Q' pse/o'wra
r1. n-ac qa, 55-00 - Ieaior.'cao 0) noccu. on lap Cu,

a, C- - 1 00cOtAa.

ax p' (aPIS.. (1I55 t'l?  102W *a .0* - lICa0n). COST? cne'0'
p-l.a VA. oaa.,d. POlL 00n43 tn-ucla. a. 0501.075.. stat

EWtJO 0* 'u I in nczpM.  0€ IPtlC0 ho-to. ni-co oo
MATO 0068000 W. A IThIATA We 00 ItES 0€ CETaSRO 00 1340
0€ 181. F SSDS.

ccTOCao5RAeosMlamjco

2/3